
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 350

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 21 aprilie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
523. — Hotărâre privind aprobarea „Programului pentru

prevenirea și managementul riscului la dezastre 
naturale, componenta B: Reducerea riscului 
seismic“ și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivele de investiții prevăzute în etapa I de 
implementare a programului.................................... 1-5

531. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei de
privatizare a Societății Comerciale Filiala de

Nr. Pagina

Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice 
„Electrica Moldova“ — S.A. și a Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A., 
precum și a unor măsuri pentru punerea în 
aplicare a strategiei.................................................. 6-8

Rectificări 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Programului pentru prevenirea si managementul riscului la dezastre naturale, 

componenta B: Reducerea riscului seismic“ si a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivele de investiții prevăzute în etapa I de implementare a programului

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă „Programul pentru prevenirea și 
managementul riscului la dezastre naturale, componenta B: 
Reducerea riscului seismic“, derulat prin Ministerul 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, cuprinzând 
84 de obiective de investiții prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivelor de investiții, nominalizați în etapa I de 

implementare a programului menționat la art. 1 și prevăzuți 

în anexele nr. 2/1—2/65*).

*) Anexele nr. 2/1—2/65 se comunică Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004

Art. 3. — Finanțarea obiectivelor de investiții prevăzute 
în „Programul pentru prevenirea și managementul riscului 
la dezastre naturale, componenta B: Reducerea riscului 
seismic“, se face din credite externe, din bugetul de stat 
prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și

Turismului, precum și din alte surse legal constituite, 
conform programelor de investiții publice aprobate potrivit 
legii.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2/1—2/65 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Sergiu Sechelariu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 aprilie 2004.
Nr. 523.

ANEXA Nr. 1’)

LISTA
obiectivelor de investiții cuprinse în „Programul pentru prevenirea și managementul riscului la dezastre naturale, 

componenta B: Reducerea riscului seismic“
Etapa I

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt. Denumire obiectiv investiții Deținătorul obiectivului 

de investiții
CONSTRUCȚII PENTRU INTERVENȚII ÎN CAZ DE URGENȚĂ ȘI DEZASTRU

1.
Consolidare si Modernizare Sediu Central al Inspectoratului General al 
Corpului Pompierilor Militari, Municipiul București

MAI- Inspectoratul General 
al Corpului Pompierilor 
Militari

2.
Consolidare si Modernizare Sediu Grop de Pompieri (Corp A), Municipiul 
Focșani, Județul Vrancea

MAI- Grupul de Pompieri al 
Județului Vrancea

3.
Consolidare si Modernizare Școala de Subofițeri de Pompieri „Pavel 
Zăgănescu” (pavilion central A si B), Oraș Boldești-Scăieni, Județul 
Prahova

MAI

4. Consolidare si Modernizare Sediu Stație Pompieri (corp C- pavilion 
comanda), Orașul Adjud, Județul Vrancea MAI

5.
Consolidare si Modernizare Sediu pentru Batalionul I al Brigăzii de 
Pompieri „Dealu Spirii” (pavilion comandă), Municipiul București

MAI- Inspectoratul General 
al Corpului Pompierilor 
Militari

6. Consolidare Sediu Primărie Sector I (Corp B), Municipiul București
Consiliul Local al sectorului 
1

7. Consolidare Sediu Primărie Municipiu Iași, Județul Iași Primăria Municipiului Iași

8. Consolidare si Modernizare Sediu Primărie Oraș Panciu, Județul
Vrancea

Primăria Orașului Panciu

9. Consolidare Palat Administrativ al Județului Călărași, Municipiul 
Călărași

Prefectura Județului 
Călărași

10. Consolidare Palat Administrativ al Județean Vaslui, Municipiul Vaslui Consiliul Județean Vaslui

11. Consolidare si Modernizare Sediu Primărie Oraș Sinaia, Județul 
Prahova

Primăria Orașului Sinaia

12. Consolidare Sediu Primărie Oraș Mizil, Județul Prahova Primăria Orașului Mizil

13.
Consolidare si Modernizare Sediu Primărie Municipiul Craiova, Județul 
Dolj

Primăria Municipiului
Craiova

14. Consolidare si Modernizare Sediu Primărie Municipiul Roșiori de 
Vede, Județul Teleorman

Primăria Municipiului 
Roșiori de vede

15. Consolidare Sediu Primărie Municipiul Fetești, Județul Ialomița Primăria Municipiului 
Fetești

16. Consolidare Sediu Consiliu Județean Tulcea Consiliul Județean Tulcea

17. Consolidare si Modernizare Sediu Primărie Orașul Adjud, Județul 
Vrancea

Consiliul Local al 
Municipiului Adjud



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004 3

18. Consolidare Palatul Administrativ al Județului Ialomița, Municipiul 
Slobozia

Prefectura Județului 
Ialomița

19. Consolidare si Modernizare Sediu Central al Comandamentului 
Protecției Civile (pavilion comandă), Municipiul București

MAI- Comandamentul 
Protecției Civile

20. Consolidare si Modernizare Sediu Centru de Transmisiuni al 
Comandamentului Protecției Civile (Corp A), Municipiul București

MAI- Comandamentul
Protecției Civile

21. Consolidare si Modernizare Sediu Inspectorat de Protecție Civilă 
(pavilion A), Municipiul Iași, Județul Iași

Consiliul Județean lași- 
Inspectoratul de Protecție 
Civilă

22. Consolidare si Modernizare Sediu Comandament Județean de Jandarmi 
(pavilion comandă și cazare efective), Municipiul Iași, Județul lași

MAI- Comandamentul 
Național al Jandarmeriei

23.
Consolidare si Modernizare Școala de Pregătire și Formare a Agenților 
de Poliție „Vasile Lascăr” (pavilion învățământ), Municipiul Câmpina, 
Județul Prahova

MAI- Școala de Pregătire și 
Formare a Agenților de 
Poliție „Vasile Lascăr”, 
Municipiul Câmpina, 
Județul Prahova

24. Consolidare si Modernizare Unitate Jandarmi (pavilion comandă), 
Municipiul București

MAI- Comandamentul
Național al Jandarmeriei

25. Consolidare si Modernizare Sediu Aparat Central al Ministerului 
Administrației și Internelor (Corp D), Municipiul București

MAI

26. Consolidare si Modernizare Sediu Central al Societății Naționale de 
Cruce Roșie din România, Municipiul București

Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România

27. Consolidare si Modernizare Crucea Roșie (depozit zonal) - Municipiul 
Târgoviște, Județul Dâmbovița

SNCRR-Filiala 
Dâmbovița

28. Consolidare si Modernizare Depozit zonal Crucea Roșie- Municipiul 
Bacău, Județ Bacău

SNCRR- Filiala Bacău

SPITALE DE URGENȚĂ

29. Consolidare si Modernizare Spital Clinic de Chirurgie Plastică, 
Reparatorie si Arsuri (Corp A, B, C), Municipiul București

Primăria Municipiului 
București

30. Consolidare Spital Clinic de Nefrologie „Dr. Carol Davila”, Municipiul 
București

Primăria Municipiului 
București

31. Consolidare si Modernizare Spital Clinic de Ortopedie Foișor (Corp A, B), 
Municipiul București Consiliul Local Sector 2

32. Consolidare Spital Militar de Urgență (pavilion B), Municipiul Galați, 
Județul Galați MApN

33. Consolidare si Modernizare Spital Clinic de Urgență pentru Copii 
„Grigore Alexandrescu” (Corp G), Municipiul București

Primăria Municipiului 
București

34. Consolidare Spital Universitar CF Witing, Municipiul București
Spitalul Universitar Cf 
Witing

35. Consolidare Spital Clinic Universitar de Stomatologie „Prof. dr. Dan 
Teodorescu”, Municipiul București

Primăria Municipiului 
București

36. Consolidare Spital Județean (Corp C), Municipiul Vaslui, Județul 
Vaslui Spitalul Județean Vaslui

37. Consolidare Spital Clinic de Urgență Militar Central (Pavilion H2), 
Municipiul București MApN

38. Consolidare Spital Militar de Urgență (Pavilion Al), Municipiul Iași, 
Județul Iași MApN

39. Consolidare Spital de Urgență „prof. dr. Dimitrie Gerota” al MAI, 
Municipiul București

Spitalul de Urgență „prof. 
dr. Dimitrie Gerota” al MAI

40. Consolidare si Modernizare Spital Universitar CF Craiova, Județul Doi Spitalul Universitar CF 
Craiova

41. Consolidare Spital CF Ploiești (Corp B), Județul Prahova Spitalul CF Ploiești

42. Consolidare Institutul de boli cerebrovasculare “Dr. Vlad Voiculescu” 
(Corp-Neurologie, Corp-Neurochirurgie), Municipiul București

Institutul de boli 
cerebrovasculare “Dr. Vlad 
Voiculescu”



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004

43. Consolidare si Modernizare Spital Clinic de Urgență „prof. dr. 
Bagdasar Arsenie” (pavilion A), Municipiul București

Primăria sector 4, 
Municipiul București

44. Consolidare si Modernizare Spital orășenesc. Orașul Panciu, Județul 
Vrancea

Consiliul Local Panciu

45. Consolidare Spital municipal de adulți (Corp C. D, E), Municipiul 
Bârlad, Județul Vaslui

Spitalul municipal Bârlad

46. Consolidare Spital Județean de Ortopedie (Corp A,B), Municipiul 
Târgoviște, Județul Dâmbovița

Consiliul Județean 
Dâmbovița

47. Consolidare Spital Municipal nr. 1 “Schuller" (Corp A), Municipiul 
Ploiești, Județul Prahova

Spitalul Municipal Ploiești

CONSTRUCȚII ÎN DOMENIUL EDUCAȚIEI

48. Consolidare Academia de Științe Economice (Corp C), Municipiul 
București

Academia de Științe 
Economice, Municipiul
București

49. Consolidare Universitatea Politehnică (Corp F), Municipiul București
Universitatea Politehnică, 
Municipiul București

50. Consolidare Universitatea București, Facultatea de Drept- Aripa 
„Vasile Pârvan”, Municipiul București Universitatea București

51. Consolidare si Modernizare Universitatea de Arte “G. Enescu” (Corp 3), 
Municipiul Iași, Județul Iași

Universitatea de Arte “G. 
Enescu” Iași

52. Consolidare si Modernizare Sediu Facultatea de Pompieri a Academiei 
de Poliție„Al. I. Cuza”, Municipiul București

Academia de Poliție„Al. I. 
Cuza” a MAI

53. Consolidare Universitatea București, Facultatea de Limbi și Literaturi 
Străine, Municipiul București Universitatea București

54. Consolidare si Modernizare Sediu Facultatea de Drept a Academiei de 
Poliție „Al. I. Cuza” (pavilion vest), Municipiul București

Academia de Poliție„Al. I. 
Cuza” a MAI

55. Consolidare Universitatea Naționala de Muzică (Corp A), Municipiul 
București

Universitatea Naționala de 
Muzică

56. Consolidare si Modernizare Complex comunitar de tip familial, Orașul 
Panciu, Județul Vrancea

Direcția Generală pentru 
Protecția Drepturilor 
Copilului Vrancea din 
cadrul Consiliului Județean 
Vrancea

57. Consolidare si Modernizare Centru de Plasament nr. 5 „Simion 
Mehedinți”(corp B), Municipiul Galați, Județul Galați

Direcția Generală pentru 
Protecția Drepturilor 
Copilului din cadrul 
Consiliului Județean Galați

58. Consolidare Centru de Plasament nr. 4 “Sf. Nicolae” (Corp A), 
Municipiul Iași, Județul Iași

Direcția Generala pentru 
Protecția Drepturilor 
Copilului din cadrul 
Consiliului Județean Iași

59. Consolidare Centru de Plasament nr. 9, Municipiul Buzău, Județul 
Buzău Consiliul Județean Buzău

CLĂDIRI PUBLICE IMPORTANTE

60. Consolidare si Modernizare Sediu Societatea Româna de Radiodifuziune 
(corp B), Municipiul București

Societatea Româna de 
Radiodifuziune

61. Consolidare Sediu Central al Arhivelor Naționale (corp B), Municipiul 
București MAI

62.
Consolidare si Modernizare Centru pentru acțiuni de salvare și 
prevenire a dezastrelor (Corp A,B)- clădirea fostei Biblioteci Județene, 
Municipiul Bacău, Județul Bacău

Consiliul Județean Bacău

63. Consolidare si Modernizare Centru regional de tranzit (Corp B), 
Municipiul București

Direcția Regională de 
Poștă a C.N. Poșta 
Română S.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004 5

, . Consolidare si ModernizarePalat Administrativ CFR, Sediu MȚCT 
‘ (Corp A, B, C, D, E), Municipiul București

Compania Națională de 
Căi Ferate CFR S.A.+ 
M.T.C.T.

65. Consolidare si Modernizare Sediu Biblioteca Județeană „Duiliu 
Zamfirescu”, Municipiul Focșani, Județul Vrancea

Consiliul Județean
Vrancea

Etapa II

Nr. 
crt. Deținătorul obiectivului de investiții

Denumire Obiectiv 
investiții

CONSTRUCȚII PENTRU INTERVENȚII ÎN CAZ DE URGENȚĂ ȘI DEZASTRU

66. Consolidare Sediu Primărie si Consiliu Local, Orașul Odobești, Județul 
Vrancea

Primăria Municipiului 
Odobești

67. Consolidare Serviciul de ambulanță (Corp dispecerat, Corp garaj auto), 
Municipiu București

Serviciul de ambulanță al 
Municipiului București

SPITALE DE URGENȚĂ

68. Consolidare Spital Clinic de Urgență „Prof. dr. Bagdasar Arsenie” 
(Pavilion C), Municipiul București

Primăria sector 4, 
Municipiul București

69. Consolidare Spital “Sf. Spiridon” (Bloc urgențe medico-chirurgicale), 
Municipiul Brăila, Județul Brăila

Primăria Municipiului 
Brăila

70. Consolidare Spital de Obstetrică-ginecologie „dr. Maria Burghele”, 
Orașul Buftea, Județul Ilfov

Spitalul de Obstetrică- 
ginecologie „dr. Maria 
Burghele”, Buftea

UTILITĂȚI DE IMPORTANȚĂ VITALĂ

71. Consolidare Stație TV +RR+UUS- Măgura Odobești (clădire tehnică), 
Județul Vrancea

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

72. Consolidare Stație RR Galați (turn televiziune), Municipiul Galați, 
Județul Galați

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

73. Consolidare Stație R.R. Băleni (clădire tehnică, pilon), Județul Galați Societatea Națională de 
Radiocomunicații

74. Consolidare Stație Tv+RR+UUS Bacău (turn televiziune), Județul Bacău Societatea Națională de 
Radiocomunicații

75. Consolidare Stație RR Rm. Sărat (clădire tehnică), Municipiul Râmnicu 
Sărat, Județul Buzău

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

76. Consolidare Stație RR Arionești (clădire tehnică), Comuna Valea 
Călugăreasca, Județul Prahova

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

77. Consolidare Stație RR Sascut (clădire tehnică), Comuna Sascut, Județul 
Bacău

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

78. Consolidare Stație RR Istrița (clădire tehnică), Comuna Breaza, Județul 
Buzău

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

79. Consolidare Stație RR+Tv+UUS Bârlad (clădire tehnică), Comuna 
Epureni, Județul Vaslui

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

80. Consolidare Stație Rdf Țigănești, Județul Ilfov Societatea Națională de 
Radiocomunicații

81. Consolidare Stație RR+Tv+UUS Pietrăria (clădire tehnică), Județul Iași Societatea Națională de 
Radiocomunicații

82. Consolidare Stație Rdf Voinești, (clădire tehnică,pilon), Comuna Voinești 
Voinești, Județul Dâmbovița

Societatea Națională de 
Radiocomunicații

83. Consolidare Stație RR Răcari (pilon), Comuna Răcari, Județul Dâmbovița Societatea Națională de 
Radiocomunicații

84. Consolidare Stație RR Găești (clădire tehnică, pilon), Județul Dâmbovița Societatea Națională de 
Radiocomunicații



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Strategiei de privatizare a Societății Comerciale Filiala de Distribuție
si Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Moldova“ — S.A. si a Societății Comerciale

Filiala de Distribuție si Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A., 
precum si a unor măsuri pentru punerea în aplicare a strategiei

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri 
pentru accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia de privatizare a Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Moldova“ — S.A. și a Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A., prevăzută în anexa*)  
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Economiei și Comerțului.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile art. 29—31 și 
ale art. 37—49 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind 
privatizarea societăților comerciale, cu modificările și 
completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu completările 
ulterioare, privatizarea Societății Comerciale Filiala de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica 
Moldova“ — S.A. și a Societății Comerciale Filiala de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica 
Oltenia“ — S.A. se realizează conform prezentei hotărâri.

Art. 3. — (1) Privatizarea Societății Comerciale Filiala de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica 
Moldova“ — S.A. și a Societății Comerciale Filiala de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica 
Oltenia“ — S.A. se realizează prin dobândirea de către un 
investitor strategic a unui pachet de acțiuni reprezentând 
51% din capitalul social al fiecărei societăți comerciale 
supuse privatizării, printr-o metodă care combină vânzarea 
de acțiuni și majorarea de capital social prin aport de 
capital.

(2) Selectarea investitorului strategic se realizează prin 
procedura selecției competitive pe bază de oferte 
angajante, precedată de negocieri preliminare pe bază de 
documente de poziție, potrivit prevederilor prezentei 
hotărâri.

(3) După parcurgerea etapei negocierilor preliminare pe 
baza documentelor de poziție și primirea ofertelor 
angajante, Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare 
a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A., denumită în 
continuare Electrica — S.A., poate decide ca selectarea să 
se facă pe baza ofertelor angajante îmbunătățite potrivit 
prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4. — (1) Selecția competitivă va fi precedată de 
negocieri preliminare desfășurate pe baza documentelor de 
poziție depuse de potențialii investitori, care vor conține 
comentarii asupra proiectului de cadru contractual 
comunicat potențialilor investitori cu cel puțin 10 zile înainte 
de data programată pentru începerea negocierilor.

(2) Negocierile preliminare vor avea ca obiect 
următoarele aspecte:

a) perspectivele și strategia de afaceri privind 
organizarea și dezvoltarea activității societății comerciale 
supuse privatizării;

b) particularitățile cadrului legal și de reglementare care 
să faciliteze informarea potențialilor investitori în vederea 
pregătirii ofertelor angajante de către aceștia;

c) structurarea și documentarea tranzacției care să 
conducă la redactarea proiectului revizuit al cadrului 
contractual de privatizare.

Art. 5. — Electrica — S.A. comunică potențialilor 
investitori următoarele documente:

a) instrucțiunile privind întocmirea ofertelor angajante, 
inclusiv instrucțiunile privind întocmirea planului de afaceri, 
cu cel puțin 10 zile înainte de data programată pentru 
depunerea ofertelor angajante;

b) proiectul revizuit al cadrului contractual de privatizare 
care poate include, pe lângă proiectul contractului de 
privatizare, și proiectul altor documente contractuale 
necesare în vederea încheierii privatizării, cu indicarea 
elementelor obligatorii ale acestora, după caz, cu cel puțin 
10 zile înainte de data programată pentru depunerea 
ofertelor angajante. Contractul de privatizare va avea ca 
obiect vânzarea-cumpărarea de acțiuni și subscrierea de 
acțiuni în cadrul majorării de capital social prin aport de 
capital;

c) criteriile care stau la baza întocmirii grilei de punctaj 
pentru evaluarea ofertelor angajante, fără a fi obligatorie 
menționarea ponderii fiecărui criteriu în evaluarea acestor 
oferte, cu cel puțin 10 zile înainte de data programată 
pentru depunerea ofertelor angajante.

Art. 6. — (1) Electrica — S.A. va putea modifica 
instrucțiunile comunicate și/sau conținutul proiectului de 
cadru contractual de privatizare și/sau al celorlalte 
documente prevăzute la art. 5 numai dacă își rezervă în 
scris acest drept.

(2) Documentele din care rezultă modificări în structura 
capitalului social, a patrimoniului și a acționariatului 
Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Moldova“ — S.A. și Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A. se comunică 
potențialilor investitori imediat ce Electrica — S.A. a luat 
cunoștință despre acestea, oricând pe parcursul procesului 
de privatizare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004 7

Art. 7. — Ofertele vor avea o componentă tehnică și 
una financiară, iar Electrica — S.A. va putea solicita ca 
acestea să se depună separat, în plicuri sigilate. Oferta 
financiară va trebui să specifice prețul pentru acțiunile 
vândute și prețul pentru acțiunile subscrise în cadrul 
majorării de capital social și, distinct, prețul pe pachetul de 
acțiuni oferit la privatizare, iar oferta tehnică va trebui să 
cuprindă planul de afaceri al potențialului cumpărător, în 
condițiile specificate prin instrucțiunile privind întocmirea 
ofertelor.

Art. 8. — (1) După primirea ofertelor angajante, comisia 
de negociere verifică ofertele din punct de vedere al 
respectării instrucțiunilor comunicate potențialilor investitori 
și întocmește lista ofertanților care au depus oferte 
angajante conforme cu instrucțiunile și însoțite de toate 
documentele prevăzute la art. 35 din Normele metodologice 
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu 
modificările și completările ulterioare, și a Legii 
nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 
privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 577/2002, cu completările ulterioare.

(2) Comisia de negociere evaluează, prin aplicarea grilei 
de punctaj, toate ofertele angajante depuse de ofertanții 
menționați în lista întocmită potrivit alin. (1), stabilește 
ofertantul a cărui ofertă întrunește cel mai mare număr de 
puncte, încheie un proces-verbal în care menționează 
rezultatul evaluării ofertelor angajante și comunică rezultatul 
evaluării tuturor ofertanților ale căror oferte angajante au 
fost evaluate.

(3) Comisia de negociere va negocia cu ofertantul a 
cărui ofertă angajantă a întrunit cel mai mare număr de 
puncte în vederea definitivării cadrului contractual pe baza 
ofertei angajante depuse de acesta.

Art. 9. — (1) După încheierea negocierilor cu ofertantul 
a cărui ofertă angajantă a întrunit cel mai mare număr de 
puncte, comisia de negociere întocmește un proces-verbal 
de negociere care consemnează derularea negocierilor și 
prezintă pe scurt clauzele cadrului contractual convenit.

(2) Contractul de privatizare și celelalte documente 
necesare în vederea încheierii privatizării se supun 
aprobării Guvernului după încheierea procesului-verbal de 
negociere.

(3) Semnarea contractului de privatizare, precum și a 
celorlalte documente necesare în vederea încheierii 
privatizării are loc după aprobarea de către Guvern.

Art. 10. — (1) După întocmirea listei potrivit art. 8 
alin. (1), Electrica — S.A. poate stabili ca selecția 
competitivă a potențialilor investitori să se desfășoare pe 
baza ofertelor angajante îmbunătățite.

(2) Comisia de negociere va negocia cu toți ofertanții 
care au depus oferte angajante, menționați în lista 
întocmită potrivit art. 8 alin. (1), în vederea îmbunătățirii 
ofertelor acestora și întocmirii proiectului final al cadrului 
contractual de privatizare.

(3) După încheierea negocierilor, comisia de negociere 
întocmește proiectul final al cadrului contractual de 
privatizare pe care îl comunică tuturor ofertanților cu care a 
avut loc negocierea, împreună cu instrucțiunile privind 
întocmirea ofertelor angajante îmbunătățite, cu cel puțin 
10 zile înainte de data depunerii acestora.

(4) După primirea ofertelor angajante îmbunătățite, 
comisia de negociere evaluează, prin aplicarea grilei de 
punctaj, toate ofertele angajante îmbunătățite conforme cu 
instrucțiunile, stabilește ofertantul a cărui ofertă întrunește 
cel mai mare număr de puncte, încheie un proces-verbal 
în care menționează rezultatul evaluării ofertelor angajante 
îmbunătățite și comunică rezultatul evaluării tuturor 
ofertanților ale căror oferte angajante îmbunătățite au fost 
evaluate.

(5) Comisia de negociere va negocia cu ofertantul a 
cărui ofertă angajantă îmbunătățită a întrunit cel mai mare 
număr de puncte în vederea definitivării cadrului contractual 
pe baza ofertei angajante îmbunătățite depuse de acesta.

(6) Prevederile art. 9 se aplică în mod corespunzător.
Art. 11. — Numărul și componența comisiei de 

negociere vor fi stabilite prin ordin al ministrului economiei 
și comerțului, iar secretariatele tehnice ale acesteia se vor 
stabili prin decizie a șefului Oficiului Participațiilor Statului 
și Privatizării în Industrie.

Art. 12. — Cheltuielile pentru pregătirea și realizarea 
privatizării Societății Comerciale Filiala de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Moldova“ — S.A. 
și a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare 
a Energiei Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A., inclusiv 
cheltuielile legate de plata unor firme de avocatură 
angajate de către Ministerul Economiei și Comerțului, prin 
Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, vor fi 
suportate de către Electrica — S.A.

Art. 13. — (1) Ministerul Economiei și Comerțului, prin 
Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, este 
mandatat să coordoneze realizarea Strategiei de privatizare 
a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Moldova“ — S.A. și a Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A., aprobată în 
conformitate cu prevederile art. 1, precum și desfășurarea 
procesului de privatizare a acestora.

(2) Ministerul Economiei și Comerțului, prin Oficiul 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, va acorda 
mandat special reprezentanților săi în adunarea generală a 
acționarilor Electrica — S.A. în vederea aprobării exercitării 
de către aceasta a competențelor specifice 
corespunzătoare fiecărei etape de realizare a procesului de 
privatizare prevăzute prin strategia de privatizare.

(3) Ministerul Finanțelor Publice, autoritățile administrației 
publice locale și ceilalți creditori bugetari vor emite în 
termen de 30 de zile de la data solicitării de către 
Ministerul Economiei și Comerțului, prin Oficiul Participațiilor 
Statului și Privatizării în Industrie, certificate de obligații 
bugetare pentru Societatea Comercială Filiala de Distribuție 
și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Moldova“ — 
S.A. și pentru Societatea Comercială Filiala de Distribuție 
și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Oltenia“ — S.A.

(4) Ministerul Mediului și Gospodăririi Apelor, prin 
organele sale competente, va întreprinde măsurile necesare 
pentru emiterea, în termen de 10 zile de la depunerea 
documentației necesare, a avizului de mediu și pentru 
stabilirea obligațiilor de mediu și a programului complet și 
irevocabil de conformare corespunzător acestor obligații din 
punct de vedere al protecției mediului.

Art. 14. — Prevederile prezentei hotărâri se 
completează cu prevederile Normelor metodologice de



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/21.IV.2004

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 
privind privatizarea societăților comerciale, cu modificările și 
completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002 privind unele

măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu completările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului,

Andrei Grigorescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 7 aprilie 2004.
Nr. 531.

RECTIFICĂRI

în Circulara Băncii Naționale a României nr. 22/2003 pentru modificarea 
Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 1/2002 privind sistemul de transfer 
de fonduri de mare valoare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 546 din 30 iulie 2003, se face următoarea rectificare:

— la art. III, în loc de: „... bănci...“ se va citi: „... bănci/case centrale ale 
cooperativelor de credit...‘‘.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350/21.IV.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

